
CЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Издание Администрации и Думы Сысертского городского округа 

Электронная версия размещена на официальном сайте Администрации Сысертского городского округа 
по адресу: http://admsysert.ru/administration/massmedia/vestnik

«ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ» для сообщения о фактах проявления коррупции в органах местного 
самоуправления Сысертского городского округа 8 (343) 227-07-67 (добавочный 166) 

с 8-00 до 17-00 часов в рабочие дни с понедельника по пятницу

Муниципальные правовые акты в полном объеме опубликованы в сетевом издании  
«Официальный интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» 

(сысерть-право.рф) в сети Интернет

«ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ» для сообщения о фактах сдачи физическими лицами жилых помещений в аренду, 
в том числе посуточно, а также через посредников (агентства недвижимости)  

8 (343) 227-07-67 (добавочный 555) с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 часов  
в рабочие дни с понедельника по пятницу

ВЕСТНИК 16
марта

2023 года

№ 10 (817)

РЕШЕНИЕ ДУМЫ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА от 02.03.2023 г. № 61
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

В связи с принятием решения Думы Сысертско-
го городского округа от 29.11.2022 года № 36 «О 
внесении изменения в решение Думы Сысертско-
го городского округа от 21.02.2018 года № 43 «Об 
утверждении структуры Администрации Сысертско-
го городского округа в новой редакции», Дума Сы-
сертского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Сысертского городского округа, 
принятый решением Сысертского районного Сове-
та от 16.06.2005 № 81, с изменениями, внесенными 
решениями Думы Сысертского городского округа от 
16.02.2006 № 140, от 27.04.2006 № 158, от 02.11.2006 
№ 191, от 13.09.2007 № 271, от 24.04.2008 № 30, от 
09.12.2008 № 116, от 27.08.2009 № 177, от 29.10.2009 
№ 200, от 28.01.2010 № 228, от 29.04.2010 № 250, от 
25.06.2010 № 265, от 16.09.2010 № 294, от 25.11.2010 
№ 330, от 28.04.2011 № 380, от 27.10.2011 № 434, от 
27.10.2011 № 435, от 26.04.2012 № 33, от 19.10.2012 
№ 66, от 06.12.2012 № 82, от 25.04.2013 № 160, от 
25.07.2013 № 196, от 23.12.2013 № 311, от 24.04.2014 
№ 348, от 25.09.2014 № 386, от 29.01.2015 № 417, от 
28.05.2015 № 442, от 29.10.2015 № 477, от 01.03.2016 
№ 509, от 01.12.2016 № 573, от 23.03.2017 № 587, от 
21.12.2017 № 33, от 22.05.2018 № 60, от 03.07.2018 
№ 72, от 29.11.2018 № 113, от 31.01.2019 № 132, от 

25.04.2019 № 149, от 24.12.2019 № 207, от 27.08.2020 
№ 249, от 26.11.2020 № 278, от 27.05.2021 № 319, от 
27.05.2021 № 320, от 28.10.2021 № 366, от 23.12.2021 
№ 385, от 22.06.2022 № 433, следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 21 слова «Первый за-
меститель Главы Администрации Сысертского го-
родского округа, заместители Главы Администрации 
Сысертского городского округа» заменить словами 
«Первый заместитель Главы Сысертского городско-
го округа, заместители Главы Сысертского городско-
го округа»;

2) в абзаце втором пункта 10 статьи 28 слова 
«первым заместителем главы Администрации Сы-
сертского городского округа» заменить словами 
«Первым заместителем Главы Сысертского город-
ского округа»;

3) в пункте 11 статьи 28 слова «первый замести-
тель (заместитель) Главы Администрации Сысер-
тского городского округа» заменить словами «Пер-
вый заместитель (заместитель) Главы Сысертского 
городского округа»;

4) в пункте 2 статьи 32 слова «первого заместите-
ля, заместителей главы Администрации Сысертско-
го городского округа» заменить словами «Первого 
заместителя Главы Сысертского городского округа, 
заместителей Главы Сысертского городского окру-
га».

2. Опубликовать настоящее решение в офици-
альном издании «Вестник Сысертского городского 
округа» и сетевом издании «Официальный интер-
нет-портал правовой информации Сысертского го-
родского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интер-
нет после государственной регистрации.



2
ВЕСТНИК 

Сысертского городского округа16 марта 2023 года № 10 (817)

3. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по социальной 
политике и правопорядку (М.Н. Титова).

Председатель Думы Сысертского �
городского округа� И.И. Тугбаев

Глава Сысертского 
городского округа � Д.А. Нисковских

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 07.03.2023 № 548-ПА
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 
«УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ 
ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ НА 
ТЕРРИТОРИИ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2018-2025 ГОДЫ», 
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 17.03.2020 № 534 

Руководствуясь статьей 101 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах 
в Свердловской области», с целью уточнения объ-
емов финансирования мероприятий муниципальной 
программы улучшения жилищных условий граждан, 
проживающих на территории Сысертского городско-
го округа на 2018-2025 годы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Улучше-
ние жилищных условий граждан, проживающих на 
территории Сысертского городского округа на 2018-
2025 годы», утвержденную постановлением Админи-
страции Сысертского городского округа от 17.03.2020 
№ 534, с изменениями, внесенными постановления-
ми Администрации Сысертского городского округа от 
15.03.2021 № 479, от 24.03.2022 № 635-ПА (далее – 
муниципальная программа), следующие изменения:

1) изложить в новой редакции строки «Объемы и 
источники финансирования программы по годам ре-
ализации» и «Ожидаемые конечные результаты ре-
ализации программы и показатели эффективности» 
паспорта муниципальной программы (приложение 
№ 1);

2) изложить в новой редакции строки «Объемы 
и источники финансирования подпрограммы 1 по 
годам реализации» и «Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации подпрограммы 1 и показатели 
эффективности» паспорта подпрограммы 1 муници-
пальной программы (приложение № 2);

3) абзац 1 раздела 1 подпрограммы 1 муници-
пальной программы изложить в следующей редак-
ции:

«В Сысертском городском округе по состоянию 
на 01 января 2023 года признано нуждающимися в 
жилых помещениях и состоят на учете 389 семей.»;

4) в пункте 2 раздела 4 подпрограммы 1 муници-
пальной программы слова «110 756,84 тыс. рублей» 
заменить словами «109 798,78 тыс. рублей»;

5) изложить в новой редакции строки «Объемы 
и источники финансирования подпрограммы 2 по 
годам реализации» и «Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации подпрограммы 2 и показатели 
эффективности» паспорта подпрограммы 2 муници-
пальной программы (приложение № 3);

6) абзац 1 раздела 1 подпрограммы 2 муници-
пальной программы изложить в следующей редак-
ции:

«В 2023 году площадь жилищного фонда Сысерт-
ского городского округа составляла 3 072,6 тыс. кв. м 
(паспорт Сысертского городского округа), в том чис-
ле муниципальный жилищный фонд - 20,0 тыс. кв.м, 
частный жилищный фонд – 3 052,6 тыс. кв.м.»;

7) абзац 4 раздела 1 подпрограммы 2 муници-
пальной программы изложить в следующей редак-
ции:

«По состоянию на 01.01.2023 число непригодных 
для проживания и аварийных многоквартирных до-
мов в Сысертском городском округе составляет 15 
строений. Общая площадь непригодного для прожи-
вания и аварийного жилья составляет 7 041,7 кв. м, 
в том числе, площадь в многоквартирных жилых до-
мах, признанных аварийными и подлежащими сно-
су, - 6 136,5 кв.м (2 346,6 кв.м - г. Сысерть, 3 789,9 
кв.м – в сельской местности). Число проживающих 
в признанных непригодными для проживания и ава-
рийных жилых многоквартирных домах – 357 чел., в 
том числе в признанных аварийными и подлежащи-
ми сносу домах – 357 чел.»;

8) абзац 7 раздела 1 подпрограммы 2 муници-
пальной программы изложить в следующей редак-
ции:

«На территории Сысертского городского округа, в 
семи населенных пунктах, находятся многоквартир-
ные дома (в том числе многоквартирные жилые дома 
блокированной застройки), признанные аварийными 
и подлежащими сносу, по состоянию на 01.01.2023:

Аварийный 
жилищный 

фонд, 
подлежащий 

сносу

Коли-

чество 
строе-

ний

Общая 
площадь 
жилых 

помещений 
(кв.м)

Количество 
жилых 

помещений, 
подлежащих 
расселению

Количество 
жителей, 

подлежащих 
расселению 

(чел.)
всего 22 7 041,7 153 405
город 9 2 827,6 79 188

сельские 
территории

13 4 214,1 74 217

»;
9) абзац 1 раздела 4 подпрограммы 2 муници-

пальной программы изложить в следующей редак-
ции:

«Общий объем финансирования подпрограммы 
2 определен исходя из планируемых расходов на 
реализацию муниципальной целевой программы 
в 2018-2025 годах с целью приобретения жилья на 
первичном и вторичном рынке, путем долевого стро-
ительства, выплату лицам, в чьей собственности на-
ходятся жилые помещения, входящие в аварийный 



3ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 16 марта 2023 года № 10 (817)

жилищный фонд, выкупной цены за изымаемые жи-
лые помещения в соответствии со статьей 32 Жи-
лищного кодекса Российской Федерации и выплат во 
исполнение решения суда, и составляет 239 305,92 
тыс. рублей, из них:

- областной бюджет 39 453,34 тыс. рублей (в це-
нах соответствующих лет);

- бюджет Сысертского городского округа 92 552,90 
тыс. рублей (в ценах соответствующих лет);

- средства Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства 107 299,68 тыс. 
рублей (в ценах соответствующих лет).»;

10) изложить в новой редакции строку «Объемы 
и источники финансирования программы 3 по годам 
реализации» паспорта подпрограммы 3 муници-
пальной программы (приложение № 4);

11) в разделе 4 подпрограммы 3 слова «2 261,61 
тыс. рублей» заменить словами «2 315,51 тыс. ру-
блей»;

12) изложить в новой редакции приложения № 1-4 
к муниципальной программе (приложения № 5-8).

2. Начальнику Отдела жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищных отношений И.В. Юровских те-
чение трех рабочих дней со дня принятия настояще-
го постановления подготовить муниципальную про-
грамму в электронном виде в актуальной редакции 
с учетом изменений, внесенных настоящим поста-
новлением, и передать действующую редакцию му-
ниципальной программы для размещения на сайте 
Сысертского городского округа в Отдел информаци-
онных технологий муниципального казенного учреж-
дения «Управление хозяйственного и транспортного 
обслуживания Сысертского городского округа».

3. Начальнику Отдела информационных техноло-
гий муниципального казенного учреждения «Управ-
ление хозяйственного и транспортного обслужива-
ния Сысертского городского округа» О.Л. Соломеину 
в течение трех рабочих дней с даты поступления 
актуальной редакции муниципальной программы 
разместить ее в подразделе «Информация по му-
ниципальным программам Сысертского городского 
округа» раздела «Экономика» официального сайта 
Сысертского городского округа в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном издании «Вестник Сысертского го-
родского округа» и сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертско-
го городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Ин-
тернет.

Глава Сысертского 
городского округа � Д.А. Нисковских

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 10.03.2023 № 558-ПА
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЛАН 
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ЯРМАРОК 
НА ТЕРРИТОРИИ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА 2023 ГОД, 
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 17.11.2022 
№ 2936-ПА

Руководствуясь статьей 101 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в 
Свердловской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в план организации и проведения ярма-
рок на территории Сысертского городского округа на 
2023 год, утвержденный постановлением Админи-
страции Сысертского городского округа от 17.11.2022 
№ 2936-ПА, с изменениями, внесенными поста-
новлениями Администрации Сысертского городско-
го округа от 06.12.2022 № 3162-ПА, от 11.01.2023 № 
2-ПА, 03.02.2023 № 302-ПА, следующие изменения:

1) в таблице в строке 3 графу пятую дополнить 
датой «11.03.2023»;

2) в таблице в строке 4 графу пятую дополнить 
датой «08.04.2023».

2. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном издании «Вестник Сысертского го-
родского округа» и сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертско-
го городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Ин-
тернет.

Глава Сысертского 
городского округа � Д.А. Нисковских

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 10.03.2023 № 559-ПА
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СХЕМУ 
РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ 
ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, 
УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТ 25.01.2019 № 108 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ 
НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

Руководствуясь статьей 101 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах 
в Свердловской области», в соответствии с прото-
колом заседания комиссии по разработке схемы 



4 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа16 марта 2023 года № 10 (817)

размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Сысертского городского округа от 
08.02.2023 № 17, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в схему размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Сысертского го-
родского округа, утвержденную постановлением 
Администрации Сысертского городского округа от 
25.01.2019 № 108, с изменениями, внесенными по-
становлениями Администрации Сысертского город-
ского округа от 21.02.2019 № 297, от 08.04.2019 № 
625, от 08.05.2019 № 841, от 12.07.2019 № 1336, 
от 19.08.2019 № 1576, от 13.09.2019 № 1779, 
от 19.11.2019 № 2256, от 24.01.2020 № 127, от 
04.03.2020 № 421, от 13.05.2020 № 884, от 23.06.2020 
№ 1153, от 08.07.2020 № 1264, от 06.08.2020 

№ 1420, от 06.11.2020 № 2097, от 01.12.2020 № 
2262, от 19.04.2021 № 800, от 22.06.2021 № 1244, 
от 20.08.2021 № 1738, от 28.09.2021 № 2079, от 
19.01.2022 № 68-ПА, от 23.05.2022 № 1279-ПА, от 
15.11.2022 № 2928-ПА, следующие изменения:

1) дополнить таблицу строкой 25-1 (прилагается);
2) в таблице в строке 39 графе 9 слова «по 2023 

год» заменить словами «по 2025 год».
2. Настоящее постановление опубликовать в 

официальном издании «Вестник Сысертского го-
родского округа» и сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертско-
го городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Ин-
тернет.

Глава Сысертского 
городского округа � Д.А. Нисковских

Приложение 
к постановлению Администрации

Сысертского городского округа
от 10.03.2023 № 559-ПА

№ 
п/п

Учетный 
номер места 
размещения 

НТО

Адресные ориентиры 
места размещения НТО 
(географические коорди-

наты)

Вид 
НТО

Специа-

лизация 
НТО

Пло-

щадь 
НТО 
(кв.м)

Собственник зе-

мельного участка, 
на котором распо-

ложен НТО

Принадлежность к 
субъектам малого 
и среднего пред-

принимательства

Период, на который 
планируется разме-

щение НТО (начало 
и окончание периода)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

25-1 26-С-П г. Сысерть, ул. Красно-

армейская, (10 метров 
юго-восточнее жилого 

дома № 43). Координаты 
GPS: 56.505157, 60.812957

па-

ви-

льон

продо-

воль-

ствен-

ные 
товары

40 собственность пу-

блично-правовых 
образований

СМП круглогодично, 
начиная с 2023 года 

по 2030 год

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 13.03.2023 № 581-ПА
 

О ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА 
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ
И ЗАСТРОЙКИ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Земельным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Сысертского городского 
округа, Правилами землепользования и застрой-
ки Сысертского городского округа, утвержденными 
решением Думы Сысертского городского округа от 
24.01.2008 № 323, с учетом рекомендаций, содержа-
щихся в заключении комиссии по землепользованию 
и застройке Сысертского городского округа, заседа-
ние которой состоялось 02.03.2023 № 54,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подготовить проект внесения изменений в 
Правила землепользования и застройки Сысертско-
го городского округа, утвержденные решением Думы 
Сысертского городского округа от 24.01.2008 № 323, 
с учетом рекомендаций, содержащихся в заключе-
нии комиссии по землепользованию и застройке 
Сысертского городского округа, заседание которой 
состоялось 02.03.2023 № 54.

2. Осуществить разработку Проекта за счет 
средств бюджета Сысертского городского округа.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке 
проекта внесения изменений в Правила землеполь-
зования и застройки Сысертского городского округа 
(прилагается).

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на Председателя Комитета по 
управлению муниципальным имуществом, архитек-
туре и градостроительству Администрации Сысерт-
ского городского округа Е.А. Капалину.

5. Опубликовать настоящее постановление в 
официальном издании «Вестник Сысертского го-
родского округа» и сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертско-



5ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 16 марта 2023 года № 10 (817)

го городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Ин-
тернет.

Глава Сысертского 
городского округа � Д.А. Нисковских

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 13.03.2023 № 602-ПА
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ОТ 16.11.2020 № 2125 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА, ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И 
ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ 
В СЫСЕРТСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» НА 
2018-2024 ГОДЫ»

Руководствуясь статьей 101 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в 
Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Сы-
сертского городского округа от 16.11.2020 № 2125 
«Об утверждении муниципальной программы «Раз-
витие жилищно-коммунального хозяйства, энергос-
бережения и повышения энергоэффективности в 
Сысертском городском округе» на 2018-2024 годы» 
(далее – постановление) с изменениями, внесенны-
ми постановлением Администрации Сысертского го-
родского округа от 17.03.2022 № 585-ПА, следующие 
изменения:

1) заменить в наименовании и по всему тексту 
слова «на 2018-2024 годы» словами «на 2021-2027 
годы»;

2) изложить в новой редакции строку «Объемы и 
источники финансирования программы» паспорта 
муниципальной программы (приложение № 1);

3) изложить в новой редакции строку «Объемы и 
источники финансирования программы» паспорта 
подпрограммы 1 муниципальной программы (прило-
жение № 2);

4) изложить в новой редакции раздел 4 подпро-
граммы 1 муниципальной программы (приложение 
№ 3);

5) изложить в новой редакции приложение № 1 к 
подпрограмме 1 муниципальной программы (прило-
жение № 4);

6) изложить в новой редакции приложение № 2 к 
подпрограмме 1 муниципальной программы (прило-
жение № 5);

7) изложить в новой редакции строку «Объемы и 
источники финансирования программы» паспорта 
подпрограммы 2 муниципальной программы (прило-
жение № 6);

8) изложить в новой редакции раздел 4 подпро-

граммы 2 муниципальной программы (приложение 
№ 7);

9) изложить в новой редакции приложение № 1 к 
подпрограмме 2 муниципальной программы (прило-
жение № 8);

10) изложить в новой редакции приложение № 2 
к подпрограмме 2 муниципальной программы (при-
ложение № 9);

11) изложить в новой редакции строку «Объемы 
и источники финансирования программы» паспорта 
подпрограммы 3 муниципальной программы (прило-
жение № 10);

12) изложить в новой редакции раздел 4 подпро-
граммы 3 муниципальной программы (приложение 
№ 11);

13) изложить в новой редакции приложение № 1 к 
подпрограмме 3 муниципальной программы (прило-
жение № 12);

14) изложить в новой редакции приложение № 2 к 
подпрограмме 3 муниципальной программы (прило-
жение № 13);

15) изложить в новой редакции строку «Объемы 
и источники финансирования программы» паспорта 
подпрограммы 4 муниципальной программы (прило-
жение № 14);

16) изложить в новой редакции раздел 4 подпро-
граммы 4 муниципальной программы (приложение 
№ 15);

17) изложить в новой редакции приложение № 1 к 
подпрограмме 4 муниципальной программы (прило-
жение № 16);

18) изложить в новой редакции приложение № 2 к 
подпрограмме 4 муниципальной программы (прило-
жение № 17);

19) изложить в новой редакции строку «Объемы 
и источники финансирования программы» паспорта 
подпрограммы 5 муниципальной программы (прило-
жение № 18);

20) изложить в новой редакции раздел 4 подпро-
граммы 5 муниципальной программы (приложение 
№ 19);

20) изложить в новой редакции приложение № 2 к 
подпрограмме 5 муниципальной программы (прило-
жение № 20).

3. Начальнику Отдела жилищно-коммунального 
хозяйства и жилищных отношений Администрации 
Сысертского городского округа И.В. Юровских в те-
чение трех рабочих дней со дня принятия настояще-
го постановления подготовить муниципальную про-
грамму в электронном виде в актуальной редакции 
с учетом изменений, внесенных настоящим поста-
новлением, и передать действующую редакцию му-
ниципальной программы для размещения на сайте 
Сысертского городского округа в Отдел информаци-
онных технологий муниципального казенного учреж-
дения «Управление хозяйственного и транспортного 
обслуживания Сысертского городского округа».

4. Начальнику Отдела информационных техноло-
гий муниципального казенного учреждения «Управ-
ление хозяйственного и транспортного обслужива-
ния Сысертского городского округа» О.Л. Соломеину 
в течение трех рабочих дней с даты поступления 



6 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа16 марта 2023 года № 10 (817)

актуальной редакции муниципальной программы 
разместить ее в подразделе «Информация по му-
ниципальным программам Сысертского городского 
округа» раздела «Экономика» официального сайта 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

5. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном издании «Вестник Сысертского го-
родского округа» и сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертско-
го городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Ин-
тернет.

Глава Сысертского 
городского округа � Д.А. Нисковских

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 13.03.2023 № 610-ПА
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ОТ 18.05.2020 № 914 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА, А ТАКЖЕ 
МИНИМИЗАЦИЯ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИЯ 
ПОСЛЕДСТВИЙ ЕГО ПРОЯВЛЕНИЙ В 
СЫСЕРТСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ДО 
2025 ГОДА»

Руководствуясь статьей 101 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в 
Свердловской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Сы-
сертского городского округа от 18.05.2020 № 914 
«Об утверждении муниципальной программы «Про-
филактика терроризма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий его проявлений в Сысерт-
ском городском округе до 2025 года» (далее – по-
становление) с изменениями, внесенными поста-
новлениями Администрации Сысертского городского 
округа от 08.02.2021 № 225, от 11.03.2022 № 526-ПА, 
следующие изменения:

1) заменить в наименовании и по всему тексту 
слова «до 2025 года» словами «до 2027 года»;

2) изложить в новой редакции строки «Соиспол-
нители программы», «Сроки реализации муници-
пальной программы», «Объемы и источники финан-
сирования программы» паспорта муниципальной 
программы Профилактика терроризма, а также 
минимизация и (или) ликвидация последствий его 
проявлений в Сысертском городском округе до 2025 
года», утвержденной постановлением (далее – му-
ниципальная программа) (приложение № 1);

3) в разделе 4 муниципальной программы слова 
«2606,30 тыс. рублей» заменить словами «3 206,24 
тыс. рублей»;

4) изложить в новой редакции приложения № 2 и 

3 к муниципальной программе (приложения № 2 и 3).
2. Ведущему специалисту Отдела обществен-

ной безопасности Администрации Сысертского го-
родского округа Е.С. Муракаевой в течение трех 
рабочих дней со дня принятия настоящего поста-
новления подготовить муниципальную программу в 
электронном виде в актуальной редакции с учетом 
изменений, внесенных настоящим постановлением, 
и передать действующую редакцию муниципаль-
ной программы для размещения на сайт Сысерт-
ского городского округа в Отдел информационных 
технологий муниципального казенного учреждения 
«Управление хозяйственного и транспортного обслу-
живания Сысертского городского округа.

3. Начальнику Отдела информационных техноло-
гий муниципального казенного учреждения «Управ-
ление хозяйственного и транспортного обслужива-
ния Сысертского городского округа» О.Л. Соломеину 
в течение трех рабочих дней с даты поступления 
актуальной редакции муниципальной программы 
разместить ее в подразделе «Информация по му-
ниципальным программам Сысертского городского 
округа» раздела «Экономика» официального сайта 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

4. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном издании «Вестник Сысертского город-
ского округа» и сетевом издании «Официальный ин-
тернет-портал правовой информации Сысертского 
городского округа» (сысерть-право.рф) в сети интер-
нет.

Глава Сысертского 
городского округа � Д.А. Нисковских

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
от 14.03.2023 № 612-ПА
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ОТ 16.03.2018 № 516 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДО 
2024 ГОДА»

Руководствуясь статьей 101 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в 
Свердловской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Сы-
сертского городского округа от 16.03.2018 № 516 «Об 
утверждении муниципальной программы «Инфор-
мационное общество Сысертского городского округа 
до 2024 года» (далее – постановление) с измене-
ниями, внесенными постановлениями Администра-
ции Сысертского городского округа от 12.04.2019 
№ 672, от 20.11.2019 № 2262, от 19.05.2021 № 975, 



7
ВЕСТНИК 

Сысертского городского округа 16 марта 2023 года № 10 (817)

от 14.03.2022 № 541-ПА, от 07.06.2022 № 1475-ПА, 
следующие изменения:

1) заменить в наименовании и по тексту слова 
«до 2024 года» словами «до 2025 года»;

2) изложить в новой редакции строку «Объемы 
и источники финансирования программы» паспор-
та муниципальной программы «Информационное 
общество Сысертского городского округа до 2024 
года», утвержденной постановлением (далее – му-
ниципальная программа) (приложение № 1);

3) заменить по тексту муниципальной программы 
слова «2017-2024 года» словами «2017-2025 года» в 
соответствующем падеже;

4) изложить в новой редакции раздел 4 муници-
пальной программы (приложение № 2);

5) изложить в новой редакции приложение № 2 к 
муниципальной программе в новой редакции (при-
ложение № 3).

2. Начальнику Отдела информационных техноло-
гий муниципального казенного учреждения «Управ-
ление хозяйственного и транспортного обслужива-
ния Сысертского городского округа» О.Л. Соломеину 
в течение пяти рабочих дней со дня принятия на-
стоящего постановления подготовить муниципаль-
ную программу в электронном виде в актуальной 
редакции с учетом изменений, внесенных настоя-
щим постановлением, и разместить ее в подразделе 
«Информация по муниципальным программам Сы-
сертского городского округа» раздела «Экономика» 
официального сайта Сысертского городского округа 
в сети Интернет.

3. Настоящее постановление опубликовать в 
официальном издании «Вестник Сысертского го-
родского округа» и сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Сысертско-
го городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Ин-
тернет.

Глава Сысертского 
городского округа � Д.А. Нисковских

СООБЩЕНИЕ O ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей 39.42 Земельного ко-
декса Российской Федерации, Администрация Сы-
сертского городского округа сообщает о возможном 
установлении публичного сервитута сроком на 49 
лет в целях размещения и эксплуатации объекта 
электросетевого хозяйства: инженерное сооруже-
ние «Строительство ответвления от ВЛ 10 кВ Воро-
бьёвка ПС 110/10 Сысерть до ТП-73265. ТП-73265. 
Строительство ВЛ 0,4 кВ Южная от ТП-73265 с уста-
новкой ШР-0,4 кВ (электроснабжение ЭПУ-0,4 кВ, 
находящегося по адресу: Свердловская обл, Сы-
сертский р-н, юго-восточнее города Сысерти, К/№ 
66:25:2702001:2531) (0,28 км; 0,4 МВА; 1 т.у)», в от-
ношении частей земельных участков:

- площадью 353 кв.м с кадастровым номером 
66:25:2702001:443, площадью 104222 кв.м, распо-
ложенного по адресу: Свердловская область, Сы-

сертский район, на земельном участке расположе-
но сооружение автомобильная дорога Подъезд к 
городу Сысерть от км 160+322 автомобильная до-
рога «Урал» Подъезд к г. Екатеринбургу» с видом 
разрешенного использования – земельные участки 
занимаемые автомобильными дорогами, категори-
ей земель – земли промышленности, энергетики, 
транспорта, связи, радиовещания, телевидения, ин-
форматики, земли для обеспечения космической де-
ятельности, земли обороны, безопасности и земли 
иного специального назначения;

- площадью 3057 кв.м, входящего в состав еди-
ного землепользования с кадастровым номером 
66:25:0000000:154, площадью 1091312746 кв.м, 
расположенного по адресу: Свердловская область, 
Сысертский район, с разрешенным видом использо-
вания – для ведения лесного хозяйства, категорией 
земель – земли лесного фонда. В соответствии с Ак-
том натурного технического обследования лесного 
участка от 20.12.2022 № 31, участок расположен на 
землях лесного фонда на территории Сысертского 
лесничества Сысертского участкового лесничества 
Сысертского участка квартал № 69 (части выделов 
15, 19, 28, 32, 34); квартал № 70 (части выделов 1, 
2, 50, 72) в защитных лесах (леса, расположенные 
в защитных полосах лесов (леса, расположенные в 
границах полос отвода железных дорог и придорож-
ных полос автомобильных дорог, установленных в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации о железнодорожном транспорте, законода-
тельством об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности)).

Ознакомиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута 
можно по адресу: 624022, Свердловская область, го-
род Сысерть, улица Ленина, дом 35, актовый зал (1 
этаж), в приемное время: вторник с 15-00 до 17-00 
часов, описание местоположения границ публично-
го сервитута размещено на сайте Сысертского го-
родского округа в сети Интернет: http://admsysert.ru/
mun-services/publichniy- servitut/message.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права (обременения права) не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре недви-
жимости, могут обратиться с заявлением об учете их 
прав (обременений права) на земельные участки с 
приложением копий документов, подтверждающих 
эти права (обременения права) в Администрацию 
Сысертского городского округа по адресу: 624022, 
Свердловская область, город Сысерть, улица Ле-
нина, дом 35, кабинет № 3, в приемное время: по-
недельник – пятница с 08-00 до 17-00 часов. Срок 
подачи заявления — в течение 30 (тридцати дней) со 
дня опубликования данного извещения.



8 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа16 марта 2023 года № 10 (817)

СООБЩЕНИЕ O ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодек-
са Российской Федерации, Администрация Сысерт-
ского городского округа сообщает о возможном уста-
новлении публичного сервитута сроком на 49 лет в 
целях размещения и эксплуатации объекта электро-
сетевого хозяйства: инженерное сооружение «Стро-
ительство ВЛ-0,4 кВ Северная от ТП-73265, ВЛ 0,4 кВ 
Западная от ТП-73265 с установкой ШР-0,4 кВ (элек-
троснабжение ВРУ-0,4 кВ, по адресу: Свердловская 
обл, Сысертский р-н, юго-восточнее города Сысерти, 
К/№ 66:25:2702001:2532, К/№ 66:25:2702001:2533) 
(0,12 км, 2 т.у)», в отношении части земельного 
участка площадью 905 кв.м, входящего в состав 
единого землепользования с кадастровым номе-
ром 66:25:0000000:154, площадью 1091312746 кв.м, 
расположенного по адресу: Свердловская область, 
Сысертский район, с разрешенным видом использо-
вания – для ведения лесного хозяйства, категорией 
земель – земли лесного фонда. В соответствии с Ак-
том натурного технического обследования лесного 
участка от 20.12.2022 № 28, участок расположен на 
землях лесного фонда на территории Сысертского 
лесничества Сысертского участкового лесничества 
Сысертского участка квартал № 69 (часть выдела 
34); квартал № 70 (части выделов 1, 2) в защитных 
лесах (леса, расположенные в защитных полосах 
лесов (леса, расположенные в границах полос от-
вода железных дорог и придорожных полос авто-
мобильных дорог, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о желез-
нодорожном транспорте, законодательством об ав-
томобильных дорогах и о дорожной деятельности)).

Ознакомиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута 
можно по адресу: 624022, Свердловская область, го-
род Сысерть, улица Ленина, дом 35, актовый зал (1 
этаж), в приемное время: вторник с 15-00 до 17-00 
часов, описание местоположения границ публично-
го сервитута размещено на сайте Сысертского го-
родского округа в сети Интернет: http://admsysert.ru/
mun-services/publichniy- servitut/message.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права (обременения права) не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре недви-
жимости, могут обратиться с заявлением об учете их 
прав (обременений права) на земельные участки с 
приложением копий документов, подтверждающих 
эти права (обременения права) в Администрацию 
Сысертского городского округа по адресу: 624022, 
Свердловская область, город Сысерть, улица Ле-
нина, дом 35, кабинет № 3, в приемное время: по-
недельник – пятница с 08-00 до 17-00 часов. Срок 
подачи заявления — в течение 30 (тридцати дней) со 
дня опубликования данного извещения.

СООБЩЕНИЕ O ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей 39.42 Земельного ко-
декса Российской Федерации, Администрация Сы-
сертского городского округа сообщает о возможном 
установлении публичного сервитута сроком на 49 
лет в целях размещения и эксплуатации объекта 
электросетевого хозяйства: инженерное сооруже-
ние «Строительство ВЛ-0,4 кВ Линия-1 от ТП-7316 
с установкой узла учета (электроснабжение ВРУ-
0,22 кВ, находящегося по адресу: Свердловская обл, 
Сысертский р-н, г. Сысерть, ул. Энгельса) (0,77 км, 
1 т.у)», в отношении земель кадастрового квартала 
66:25:2702001 площадью 428 кв.м в границах города 
Сысерть Сысертского городского округа Свердлов-
ской области, части земельного участка площадью 
2044 кв.м, входящего в состав единого землеполь-
зования с кадастровым номером 66:25:0000000:154, 
площадью 1091312746 кв.м, расположенного по 
адресу: Свердловская область, Сысертский район, с 
разрешенным видом использования – для ведения 
лесного хозяйства, категорией земель – земли лес-
ного фонда. В соответствии с Актом натурного техни-
ческого обследования лесного участка от 20.12.2022 
№ 30, участок расположен на землях лесного фонда 
на территории Сысертского лесничества Сысертско-
го участкового лесничества Сысертского участка в 
квартале 91 (части выделов 1, 2) в защитных лесах 
(леса, расположенные в защитных полосах лесов 
(леса, расположенные в границах полос отвода же-
лезных дорог и придорожных полос автомобильных 
дорог, установленных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о железнодорож-
ном транспорте, законодательством об автомобиль-
ных дорогах и о дорожной деятельности)).

Ознакомиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута 
можно по адресу: 624022, Свердловская область, го-
род Сысерть, улица Ленина, дом 35, актовый зал (1 
этаж), в приемное время: вторник с 15-00 до 17-00 
часов, описание местоположения границ публично-
го сервитута размещено на сайте Сысертского го-
родского округа в сети Интернет: http://admsysert.ru/
mun-services/publichniy- servitut/message.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права (обременения права) не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре недви-
жимости, могут обратиться с заявлением об учете их 
прав (обременений права) на земельные участки с 
приложением копий документов, подтверждающих 
эти права (обременения права) в Администрацию 
Сысертского городского округа по адресу: 624022, 
Свердловская область, город Сысерть, улица Ле-
нина, дом 35, кабинет № 3, в приемное время: по-
недельник – пятница с 08-00 до 17-00 часов. Срок 
подачи заявления — в течение 30 (тридцати дней) со 
дня опубликования данного извещения.



9
ВЕСТНИК 

Сысертского городского округа 16 марта 2023 года № 10 (817)

СООБЩЕНИЕ O ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодек-
са Российской Федерации, Администрация Сысерт-
ского городского округа сообщает о возможном уста-
новлении публичного сервитута сроком на 49 лет в 
целях размещения и эксплуатации объекта электро-
сетевого хозяйства: инженерное сооружение «Стро-
ительство отпайки от ВЛ-0,4 кВ Чкалова от ТП-7397 
с установкой узла учета (электроснабжение ВРУ-0,4 
кВ по адресу: Свердловская обл, р-н Сысертский, г. 
Сысерть, пер. Лесоводов, 23, К/№ 66:25:2901031:50) 
(0,16 км, 1 т.у)», в отношении земель кадастрово-
го квартала 66:25:2901031 площадью 320 кв.м в 
границах города Сысерть Сысертского городско-
го округа Свердловской области, части земельного 
участка площадью 1207 кв.м, входящего в состав 
единого землепользования с кадастровым номе-
ром 66:25:0000000:154, площадью 1091312746 кв.м, 
расположенного по адресу: Свердловская область, 
Сысертский район, с разрешенным видом использо-
вания – для ведения лесного хозяйства, категорией 
земель – земли лесного фонда. В соответствии с Ак-
том натурного технического обследования лесного 
участка от 20.12.2022 № 29, участок расположен на 
землях лесного фонда на территории Сысертского 
лесничества Сысертского участкового лесничества 
Сысертского участка в квартале 80 (части выделов 
19, 20) в защитных лесах (леса, расположенные в 
защитных полосах лесов (леса, расположенные в 
границах полос отвода железных дорог и придорож-
ных полос автомобильных дорог, установленных в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации о железнодорожном транспорте, законода-
тельством об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности)).

Ознакомиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута 
можно по адресу: 624022, Свердловская область, го-
род Сысерть, улица Ленина, дом 35, актовый зал (1 
этаж), в приемное время: вторник с 15-00 до 17-00 
часов, описание местоположения границ публично-
го сервитута размещено на сайте Сысертского го-
родского округа в сети Интернет: http://admsysert.ru/
mun-services/publichniy- servitut/message.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права (обременения права) не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре недви-
жимости, могут обратиться с заявлением об учете их 
прав (обременений права) на земельные участки с 
приложением копий документов, подтверждающих 
эти права (обременения права) в Администрацию 
Сысертского городского округа по адресу: 624022, 
Свердловская область, город Сысерть, улица Ле-
нина, дом 35, кабинет № 3, в приемное время: по-
недельник – пятница с 08-00 до 17-00 часов. Срок 
подачи заявления — в течение 30 (тридцати дней) со 
дня опубликования данного извещения.

СООБЩЕНИЕ O ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодек-
са Российской Федерации, Администрация Сысерт-
ского городского округа сообщает о возможном уста-
новлении публичного сервитута сроком на 49 лет в 
целях размещения линии электропередачи, эксплуа-
тации инженерного сооружения:

«Строительство отпайки от ВЛ 10 кВ Шайдурово 
ПС 110/10 Патруши на ТП-71211, ТП-71211, ВЛ 0,4 кВ 
Линия-1, ВЛ 0,4 кВ Линия-2, ВЛ 0,4 кВ Линия-3 от ТП-
71211 с установкой узлов учета (электроснабжение 
ВРУ-0,4 кВ по адресу: Свердловская обл, р-н Сысер-
тский, СНТ «Теплое поле», К/№ 66:25:1307009:38, 
66:25:1307009:59, 66:25:1307009:11) (0,25 МВА, 2,38 
км, 3 т.у.), в отношении частей земельных участков:

- площадью 254 кв.м с кадастровым номером 
66:25:1307005:14, площадью 32609 кв.м, с видом 
разрешенного использования – для ведения лично-
го подсобного хозяйства, категорией земель - земли 
сельскохозяйственного назначения, расположенного 
по адресу: Свердловская область, Сысертский рай-
он, 6 км. юго-западнее поселка Бобровский, урочище 
«Дьячков лог»;

- площадью 291 кв.м с кадастровым номером 
66:25:1307005:41, площадью 32613 кв.м, с видом 
разрешенного использования – для ведения кре-
стьянского (фермерского) хозяйства, категорией 
земель- земли сельскохозяйственного назначения, 
расположенного по адресу: Свердловская область, 
Сысертский район, 6,3 км. юго-западнее поселка Бо-
бровский, урочище «Дьячков лог»;

- площадью 416 кв.м с кадастровым номером 
66:25:1307005:33, площадью 32620 кв.м, с видом 
разрешенного использования – для ведения кре-
стьянского (фермерского) хозяйства, категорией 
земель- земли сельскохозяйственного назначения, 
расположенного по адресу: Свердловская область, 
Сысертский район, 6,1 км. юго-западнее поселка Бо-
бровский, урочище «Дьячков лог»;

- площадью 798 кв.м с кадастровым номером 
66:25:1307005:64, площадью 58095 кв.м, с видом 
разрешенного использования – растениеводство, 
категорией земель – земли сельскохозяйственного 
назначения, расположенного по адресу: Свердлов-
ская область, Сысертский район;

- площадью 358 кв.м с кадастровым номером 
66:25:1307005:29, площадью 31101 кв.м, с видом 
разрешенного использования – для ведения личного 
подсобного хозяйства (полевой участок), категорией 
земель – земли сельскохозяйственного назначения, 
расположенного по адресу: Свердловская область, 
Сысертский район, урочище «Дьячков лог»;

- площадью 256 кв.м с кадастровым номером 
66:25:1307005:31, площадью 32600 кв.м, с видом 
разрешенного использования – для ведения лично-
го подсобного хозяйства, категорией земель – земли 
сельскохозяйственного назначения, расположенного 
по адресу: Свердловская область, Сысертский рай-
он, урочище «Дьячков лог»;

- площадью 244 кв.м с кадастровым номером 



10 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа16 марта 2023 года № 10 (817)

66:25:1307005:47, площадью 32680 кв.м, видом раз-
решенного использования – для ведения крестьян-
ского (фермерского) хозяйства, категорией земель 
– земли сельскохозяйственного назначения, распо-
ложенного по адресу: местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за преде-
лами участка. Ориентир поселок Бобровский, уро-
чище «Дьячков лог». Участок находится примерно в 
4,8 км, по направлению на юго- запад от ориентира. 
Почтовый адрес ориентира: Свердловская область, 
Сысертский район;

- площадью 296 кв.м с кадастровым номером 
66:25:1307005:32, площадью 32645 кв.м, с видом 
разрешенного использования – для ведения лично-
го подсобного хозяйства, категорией земель – земли 
сельскохозяйственного назначения, расположенного 
по адресу: Свердловская область, Сысертский рай-
он, 5,2 км юго-западнее поселка Бобровский, урочи-
ще «Дьячков лог»;

- площадью 175 кв.м с кадастровым номером 
66:25:1307005:27, площадью 32594 кв.м, с видом 
разрешенного использования – для ведения лично-
го подсобного хозяйства, категорией земель – земли 
сельскохозяйственного использования, расположен-
ного по адресу: Свердловская область, Сысертский 
район, урочище «Дьячков лог».

Ознакомиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута и прилагаемым к нему описа-
нием местоположения границ публичного сервитута 
можно по адресу: 624022, Свердловская область, го-
род Сысерть, улица Ленина, дом 35, актовый зал (1 
этаж), в приемное время: вторник с 15-00 до 17-00 
часов.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права (обременения права) не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре недви-
жимости, могут обратиться с заявлением об учете их 
прав (обременений права) на земельные участки с 
приложением копий документов, подтверждающих 
эти права (обременения права) в Администрацию 
Сысертского городского округа по адресу: 624022, 
Свердловская область, город Сысерть, улица Ле-
нина, дом 35, кабинет № 3, в приемное время: по-
недельник – пятница с 08-00 до 17-00 часов. Срок 
подачи заявления — в течение 30 (тридцати дней) со 
дня опубликования данного извещения.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ 
ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодек-
са Российской Федерации, Администрация Сысерт-
ского городского округа сообщает о возможном уста-
новлении публичного сервитута сроком на 49 лет в 
интересах нужд местного населения в отношении 
земельного участка площадью 12546 кв. м с када-
стровым номером 66:25:0310001:658, категорией 
земель – земли сельскохозяйственного назначения, 
видом разрешенного использования - для ведения 
сельскохозяйственного производства, расположен-

ного по адресу: Свердловская область, Сысертский 
район, в целях прохода или проезда через земель-
ный участок.

Ознакомиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута можно по адресу: 624022, 
Свердловская область, город Сысерть, улица Лени-
на, дом 35, актовый зал (1 этаж), в приемное время: 
вторник с 15-00 до 17-00 часов, на сайте Сысертского 
городского округа (http://admsysert.ru/administration/
zemelno-imushchestvennye-otnosheniya/publichniy-
servitut/ message).

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права (обременения права) не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре недви-
жимости, могут обратиться с заявлением об учете их 
прав (обременений права) на земельные участки с 
приложением копий документов, подтверждающих 
эти права (обременения права) в Администрацию 
Сысертского городского округа по адресу: 624022, 
Свердловская область, город Сысерть, улица Ле-
нина, дом 35, кабинет № 3, в приемное время: по-
недельник – пятница с 08-00 до 17-00 часов. Срок 
подачи заявления — в течение 30 (тридцати дней) со 
дня опубликования данного извещения.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ

ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Листвиным Валерием 
Анатольевичем, адрес: Свердловская обл., Сысер-
тский р-он, п. Б-Исток, ул. Ленина, 1Д, тел. 8-922-29-
10-435, e-mail: 2910435@mail.ru, номер регистрации 
в государственном реестре лиц, осуществляющих 
кадастровую деятельность: 1861, выполняются ка-
дастровые работы отношении земельного участка с 
кадастровым номером: 66:25:0106002:244, располо-
женного по адресу: Свердловская обл., Сысертский 
р-н, п. Большой Исток, к/с «Община», передан в ве-
дение администрации, участок 195.

Заказчиком кадастровых работ является: Галан-
цева Маргарита Александровна, тел.: 8-961-773-73-
99, почтовый адрес: Свердловская область, Сысер-
тский р-н, п. Большой Исток, ул. Гагарина, дом 15, 
кв. 5.

Собрание по поводу согласования местополо-
жения границы состоится по адресу: Свердловская 
обл., Сысертский р-н, п. Большой Исток, к/с «Об-
щина», передан в ведение администрации, участок 
195, 17.04.2023 г. в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка 
можно ознакомиться по адресу: Свердловская обл., 
Сысертский р-он, п. Б-Исток, ул. Ленина, 1Д.

Требования о проведении согласования местопо-
ложения границ земельного участка на местности и 
обоснованные возражения о местоположении гра-
ниц земельного участка после ознакомления с про-
ектом межевого плана принимаются в течение 15 
(пятнадцати) дней со дня опубликования настояще-
го извещения по адресу: Свердловская обл., Сысер-



11ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 16 марта 2023 года № 10 (817)

тский р-он, п. Б-Исток, ул. Ленина, 1Д.
Смежные земельные участки, с правообладате-

лями которых требуется согласовать местоположе-
ние границы: 

1) земельный участок, расположенный по адресу: 
Свердловская область, р-н Сысертский, п. Большой 
Исток, Сулимовский торфяник, сад «Община», уча-
сток № 196.

(кадастровые номера, адреса или местоположе-
ние земельных участков)

При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, удо-
стоверяющий личность, а также документы о правах 
на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 
статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 
221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ЭТО ДОЛЖЕН ЗНАТЬ КАЖДЫЙ. 
ТРИХИНЕЛЛА - БЕСПОЩАДНА.

 В среде многих охотников, животноводов и про-
сто любителей дичи бытует стойкое убеждение в 
том, что причинить вред человеку животное может 
только при жизни. Однако если кабан или медведь 
способны ранить лишь охотника, то обитающие в их 
мышцах опасные гельминты — трихинеллы — могут 
заразить каждого, кто отведает добычи: от домаш-
них питомцев до семьи. При этом круг хозяев трихи-
нелл чрезвычайно широк 
и включает практически 
всех плотоядных и всеяд-
ных животных, а зараже-
ние этими гельминтами 
способно привести к за-
болеванию, а в некото-
рых случаях и к смерти.

Трихинеллы — род 
паразитических нематод, 
из которых наиболее ча-
сто человек заражает-
ся трихинеллами вида 
Trichinella spiralis, кото-
рые выглядят как кро-
хотные черви длиной от 
1,2–2 мм (самцы) до 3,0 
мм (самки). Половозре-
лые трихинеллы обитают 
в тонком кишечнике сво-
их хозяев, а их личинки 
— в поперечнополосатой 
мускулатуре. Спустя при-
мерно месяц вокруг ка-
ждой личинки, попавшей 
в мышцы (а их количе-
ство может достигать 15 
000 на 1 кг мышц) образу-
ется плотная фиброзная 
капсула, со временем 
утолщающаяся за счёт 
солей кальция. В таком 
состоянии личинки могут 

оставаться живыми много лет.
Таким образом, плотоядные, всеядные животные 

и люди являются одновременно конечным хозяином 
для взрослых трихинелл и промежуточным хозяином 
для их личинок. Зверь или человек заражается три-
хинеллёзом через употребление мяса инвазирован-
ного животного.

Как показали исследования, носителями трихи-
нелл могут выступать более 120 видов плотоядных 
и всеядных животных. Из диких животных трихи-
неллёзом чаще всего болеют волки, рыси, барсуки, 
енотовидные собаки, лисы, бурые и белые медведи, 
кабаны, росомахи, нутрии, но чаще всего человек 
заражается ими через мясо свиней, кабанов и  мед-
ведей, реже — зайцев, барсуков, бобров, лошадей, 
овец, косулей и лосей.

Из животных, непосредственно контактирующих с 
человеком опасность, предоставляет свинья. В ред-
ких случаях трихинеллёз поражает лошадей и овец.

Личинки обосновываются в мышечном волокне 
заражённого человека и частично его разрушают. 
Уже через 5 — 45 дней, после инвазии у человека 
проявляются следующие симптомы: повышение 
температуры, диарея, изжога, тошнота, диспепсия. 
Несколько позднее и в зависимости от места лока-
лизации паразитов появляется зуд, боль в мышцах, 
суставах, отёки, озноб, головная боль, кашель.

	 При самом неблагоприятном развитии за-
болевания трихинеллы проникают в головной мозг, 



ВЕСТНИК 
Сысертского городского 

округа

Учредители: Дума  
и Администрация 
Сысертского городского округа 
Издатель: Администрация 
Сысертского городского округа

Адрес издателя: г. Сысерть, ул. Ленина, 35 
Верстка издания выполнения в редакции 
газеты «Маяк» (г. Сысерть, ул. К. Либкнехта, 40) 
Отпечатано в ГУП СО «Монетный щебеночный завод»  
(г. Березовский, ул. Красных героев, 10).

Заказ № 518
Тираж 340 экз. 
Подписано в печать: 
15.03.2023 г.  
По графику в 15.30 ч. 
По факту в 15.30 ч.

Издание предназначено для читателей старше 16 лет

16+

12 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа16 марта 2023 года № 10 (817)

что становится причиной паралича или атаксии 
дыхательных путей и последующей смерти. Также 
летальный исход возможен вследствие развиваю-
щегося энцефалита, аллергического миокардита и 
пневмонии. Смерть при этом может наступить все-
го через 4–6 недель после заражения — быстрее, 
чем при любом другом гельминтозе, поэтому крайне 
важно при появлении схожих симптомов после пое-
дания мяса безотлагательно сдать анализ крови на 
трихинеллёз.

Человек заражается трихинеллезом при употре-
блении в пищу мяса и мясных продуктов (сырого 
фарша, сыровяленых домашней колбасы и окорока, 
шашлыков, жареного мяса и других), зараженных 
личинками трихинелл. Трихинеллы устойчивы к вар-
ке, копчению, жарению, обработке в микроволновой 
печи и замораживанию.

Однако по действующим нормативам («Ветери-
нарные правила убоя животных и Ветеринарных 
правил назначения и проведения ветеринарно-сани-
тарной экспертизы мяса и продуктов убоя (промыс-
ла) животных, предназначенных для переработки 
и (или) реализации»утв. Приказом Минсельхоза № 
269 от 28.04.2022) мясо и продукты убоя, заражен-
ные трихинеллами (при обнаружении даже 1 личин-
ки на 24 срезах), подлежит уничтожению.

И только проведя исследование на трихинеллёз 
микроскопическим (компрессорным) методом, мож-
но быть уверенным, что мясо этих животных пригод-
но для употребления в пищу. При этом наивысшую 
точность анализа могут гарантировать только лабо-
ратории ветеринарно-санитарной экспертизы.

Напоминаем Вам о необходимости приобретения 
животных и продукции животного происхождения 
исключительно в местах санкционированной тор-
говли и имеющих ветеринарные сопроводительные 
документы, подтверждающие здоровье животных и 
безопасность продукции, а также проведения вете-
ринарно-санитарной экспертизы добытых животных.

Что нужно предоставить ветеринарному 
специалисту для проведения исследования? 

Охотникам необходимо предоставить:
- целую тушу или тушу, разрубленную пополам 

или на четвертины восприимчивого дикого живот-
ного (медведя, кабана, барсука) в государственное 
учреждение ветеринарии, в зоне обслуживания ко-
торого находится место отстрела (добычи) дикого 
животного (медведя, кабана, барсука);

-  документы, дающие право на добычу охотни-
чьих ресурсов, в котором указан вид и возраст живот-
ного, дата и место его добычи. Ветеринарный специ-
алист отбирает пробы биологического материала и 
проводит трихинеллоскопию, в случаях подозрения 
на наличие трихинелл, дополнительно проводится 
отбор проб биологического материала и направля-
ется в аккредитованную ветеринарную лабораторию 
для подтверждения; в таком случае использовать 
в пищу мясо и субпродукты (имеющие мышечную 
ткань) добытого дикого животного ЗАПРЕЩЕНО до 
получения отрицательного результата исследований 
лаборатории. При положительном результате тушу 
и субпродукты, имеющие мышечную ткань, а также 
обезличенные мясные продукты направляют на ути-
лизацию.

Исследования на трихинеллез проводятся в ГБУ-
СО Сысертская ветстанция, г. Сысерть, ул. Карла 
Маркса 12, тел.: +7 (34374) 6-02-45, 6-15-96; + 7-908-
928-58-20; + 7- 922-178-28-99

Ваше здоровье в Ваших руках!


